

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscach, rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for Kraków, Warszawa, Poznań, Łódź, Wrocław, Poznań, Łódź, Wrocław, Poznań, Łódź, Wrocław.

Podjęto numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów; — we Lwowie w Biurze dzienników Płosa, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 10 ct.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Rękopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: W Lwowie Ludwik Płoh, ulica Karola Ludwika 11.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobny piśmie (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent.

Kraków, 9 czerwca.

Ciężkie próby i gorzkie zawody, jakich nie szczędzą nam zawistne losy w naszym społecznym życiu, powinny nas być już dawno przekonane o zasadzie, że przedewszystkiem w sobie samych szukać winniśmy sił do dalszego rozwoju.

Olóż jednym z takich stowarzyszeń, o którym dzisiaj z pełnym zadowoleniem i otuchą powiadać możemy, że świetne rokuję nadzieje: jest „Sokolstwo“ polskie. We Lwowie na zjeździe jubileuszowym złożyło sokolstwo polskie przed swoimi i przed obcymi dowody swej żywotności.

Nie było więc cześć demonstracyą lub zabawą to, cośmy widzieli we Lwowie w dniach 5 i 6 b. m., — to społeczeństwo polskie składało dowód, że różnice stanowe zacierają się, że przesady i próżność ustępują miejsca zaletom wyższemu i szlachetniejszemu popędom.

Nie ulega też wątpliwości, że „Sokół“ polski różni się od „oczach“ — jak to mówią; że istniejące już dzisiaj stowarzyszenia zasilają się znaczną liczbą nowych członków; że nowe gniazda założone zostaną tam, gdzie ich nie ma.

Trzeba tylko żelazo kuć, póki gorące. Ci, co pod wrażeniem lwowskiego jubileuszu do gniazd swych wrócili, wyzyskają winni chwilę i jedną dla Towarzystwa nowych członków, sięgając do wszystkich klas społecznych, otwierając „Sokolstwo“ wstęp każdemu, kto tylko uczciwie żyje i pracuje.

Nadto istniejące już dzisiaj stowarzyszenia są kole pamiętając winny, że na zjeździe uchwalono w zasadzie utworzenie związku „Sokolów“, — należy więc rozejrzeć się zawczasu w projektowanym statucie związku i przystępować do niego, gdy tylko statut zatwierdzonym zostanie. W ten sposób wspólny interes i jedna idea postawią Sokolstwo polskie pod jednym sztandarem.

Magierzy lwowskiej i obywatelstwo lwowskie mu należy się szczerza podziękować za podjęte trudy i nakłady, celem doprowadzenia do skutku zjazdu w dniach 5 i 6 b. m. Zjazd ten stanowił będzie w dziejach sokolstwa polskiego punkt zwrotny — i we wdzięcznej postojności pamięci nietylko uczestników jego, lecz i tych wszystkich, w których idea sokolska znalazła lub znajduje kiedykolwiek zwolenników.

Dwa ruskie wiece.

Dwa ruskie wieca ludowe miały się odbyć równocześnie — w trzech dniach Zielonych Świątek — wiec radykałów w Stanisławowie, a moskalofików w Czerniowiecach. Ciekawa rzecz, że programy obu wieców miały wiele punktów identycznych.

O wiecu czerniowieckim mamy dotąd tylko lakoniczne wieści. Hultajka Rus, moralna aranzjerka tej moskalofickiej demostracji, podaje liczbę uczestników na 4000. Mogło ich być w rzeczywistości około tysiąca, i tak jednak — jak na Bukowinę — zjazd ten, który od zapamiętanych już dziesięciu zjazdów huculskich, zwołowanych w roku 1848 przez Lucyana Kobylę — jest pierwszym wiecem bukowinianskiego ludu ruskiego, byłby imponujący poważnym. Wiec czerniowiecki zaraz po odprawieniu nabożeństwa został przez nowego prezydenta Bukowiny zakazany i spełzał na niczem, a ponieważ miał mieć — jak zapowiadano — charakter moskaloficki i antysemitki, przeto zgromadzeni włościanie, otrzymawszy nakaz rozprzeczony, udali się przed pałac prawosławnego metropolity. Pasterz nie przyjął atoli wiernych owieczek.

Na wiec radykałów w Stanisławowie przybyło około 400 uczestników, przeważnie włościan z powiatów: stanisławowskiego, bohorodeczńskiego, tłumackiego, kolomyjskiego, kałuskiego, robotyńskiego, śniatyńskiego, kosowskiego, a nawet z przemyskiego. Zjawili się nadto ze Lwowa Pawlik i Franko, z Kolomyi dr. Daniłowicz, Herasimowicz i Jaworowski.

Ponieważ starostwo wobec imiennych zaproszeń pozwoliło wyraźnie na odbycie wiecu, zdawało się, że przedbieg obrad będzie spokojny. W przeddzień atoli wieczerem otrzymał komitet z magistratu stanisławowskiego zawiadomienie, że sala Sedelmajera, gdzie miało się zgromadzenie odbyć, grozi zawaleniem, że przeto będzie przez dzień następny zamknięta. Komitet nie dał jednak za wygraną, lecz postanowił skorzystać z § 2 ustawy o stowarzyszeniach, pozwalającego odbywać zebrania prywatne za zaproszeniami osobistymi bez zawiadomienia władz.

Rozpisano więc na przedce 300 zaproszeń imiennych, i wynajęto dużą salę w łaźni, gdzie też zgromadzili się uczestnicy wiecu. Zebranych powitał Szczęsny Tworowski, dziękując, że pomimo przeszkód i kosztów przybyli na naradę. Przewodniczącym wiecu wybrany został poseł dr. Okuniewski, zastępcami dr. Daniłowicz i włościanin Iwan Sandulak.

Dr. Okuniewski, obejmując przewodnictwo wspomnianą o pierwszym wiecu ludowym, który się odbył w Stanisławowie 1886 roku pod przewodnictwem Dobrzańskiego, a miał cechę wcale odmienną od dzisiejszego, następnie charakteryzował zasady i dążności trzech stronnictw: klerykalnego, narodowców i radykałów.

Każdą kwestyę porządku dziennego będą przedstawiać na ogólnem zebraniu osobni referenci, o których wnioskach szanownemu panu doniesiemy na kilka tygodni przed rozpoczęciem konferencji.

„Wnioski i rezolucje, które mają być przedłożone ogólnemu zebraniu do uchwalenia, muszą być przyjęte poprzednio dnia 27 sierpnia na posiedzeniu delegowanych poszczególnych grup parlamentarnych, których w swoim czasie zawiadomi sekretaryat konferencji.“

Korespondencya „Nowej Reformy“

Berno szwajcarskie, 7 czerwca.

(Międzyparlamentarna konferencya pokoju).

Następujący program i zaproszenie na konferencyę uchwalili w tych dniach szwajcarska parlamentarna grupa:

„Szanowny panie i kolego! Wiadomo panu, że trzecia międzyparlamentarna konferencya pokoju, która miała miejsce w pierwszych dniach listopada roku zeszłego w Rzymie, postanowiła, aby następną konferencyę odbyła się w Bernie. Komitet organizacyjny uchwalił ostatecznie, aby konferencya rozpoczęła się dnia 29 sierpnia b. r. Konferencya trwać będzie 3 dni. Program jej jest następujący:

„Poniedziałek 29 sierpnia, godzina 10 rano: Otwarcie czwartej międzyparlamentarnej konferencyi pokoju w sali obrad parlamentu szwajcarskiego (Nationalrat); godzina 3 popołudniu: Sprawozdanie i wnioski z sprawy międzynarodowego sądu rozjemczego dla rozstrzygnięcia nieporozumień między państwowych (w wypadkach wojny) Wtorek 30 sierpnia, godz 8 rano: Dalszy ciąg Zastosowanie sądów rozjemczych do rozstrzygnięcia nieporozumień, wynikających przy układach w kwestyi między państwowych traktatów handlowych. (Godzina 3 popołudniu: wniosek włoskiego deputowanego Pandolfi: Federacya państw europejskich jako środek i gwarancya pokoju. Środa 31 sierpnia, godzina 8 rano: Organizacya stałego biura centralnego i generalnego sekretaryatu; ostateczne zorganizowanie roznego biura międzyparlamentarnej konferencyi pokoju. (Paragraf 2 rezolucyi przyjętych w Rzymie). Godzina 3 popołudniu: Sprawozdanie generalnego sekretaryatu za rok 1891/92.

„Ten porządek dzienny obrad może stosownie do liczby i rozmiaru wniosków poszczególnych grup parlamentarnych ulec zmianie. Jednakże wnioski te muszą być nadesłane przed 20 sierpnia komitetowi, który wraz z delegatami poszczególnych narodowych grup parlamentarnych rozstrzygnie, czy mają one być umieszczone na porządku dziennym obrad konferencyi, czy nie.

W niedzielę rozpoczął się w Wiedniu kongres stronnictwa socjalno-demokratycznego, na który zjechali się reprezentanci socjalistyczni z wszystkich prawie krajów austriackich, z wyjątkiem socjalistów czeskich, którzy zachowują odrębność narodową i odbyli niedawno własny swój czeskosłowiański krajowy wiec socjalistyczny. Głównym celem kongresu jest wyjaśnienie, a ewentualnie usunięcie rozwojenia, jakie w ostatnim czasie powstało w łonie socjalnej demokracji austriackiej; chodziło mianowicie o wykluczenie Hansera ze stronnictwa i pojednanie opozycyjnej frakcyi

Kongres socjalistów w Wiedniu.

Referent podniósł ciężkie zarzuty przeciwko dotychczasowemu przywódcy opozycyi Hanserowi i ganił jego sposób postępowania przy akty ratunkowej dla robotników pozbawionych pracy. Sprawa Hansera wywołała żywą polemikę, następnie, aby nie wywleczyć brudów prywatnych, postanowiono na żądanie samego Hansera oddać jej sprawę do poufnego traktowania osobnej komisji z 24 członków.

Na drugim posiedzeniu kongresu komisya, składająca się z członków większości, częścią z opozycyonistów, zakomunikowała swą opinię zalecając wykluczenie Hansera i Heimanna ze stronnictwa. Wniosek ten, uchwalony w komisji 20 głosami przeciw 4, prawie bez oporu

Ujęła sołtysa ta pokora wdowy; a że sam drogę do kancelaryi na niedzielę sobie w myśli odgrywał, dał się tedy ujednać aż do soboty, ale co w sobotę, to już święty Boże nie pomoże! Zaprzysięgła się wdowa, przetrzeć pochwalony, a sołtys, że ogromny chłop był, we drzwiach się do wyjścia schylił. Schylił, drzwi przetwarł, i nie puszczałaj skobelka, odwrócił głowę.

— A i cóż to, kuma nie myśli parobka rządzić? Stachowi, który całej tej rozmowy z niepokojem słuchał, ciarki grzbietem przeszedł. Wdowa frasobliwie westchnęła. Wiedziała ona, że sołtys trzech chłopaków w domu na wybrzeżach, że ich nigdzie na służbie utrzymać nie może, bo rozpusezone to było, jak dziańskie bicze, i tylko patrzyło, żeby co z domu porwać, a do karczmę nieść; zaraz też sobie pomyślała, że choćby jej taki darmo służbę chciał, toby go nie wzięła. Ze jednak łaska sołtysa potrzebna jej była w tej chwili, spoliżywała tedy, i nie odrzekając się niby, rzekła:

— A cóż tam parobek! O parobku przed świętym Wojechem myśleć nie ma co... — A choćby i do młócei? — III... Już tam i tej młócei nie wiele co będzie. Aby tuł co na podatku ode złego raz... Wyszedł sołtys, czując, że mu bardziej nalegać nie wypada, a w chałupie zaraz rozpoczął się lament.

STACHO SZAFARCZYK. Nowela Maryi Konopnickiej.

Nad chatą wśród nagich, zwikłanych gałęzi starej polnej gruszy, świeciły blade gwiazdy. Świerszcz nocny odzywał się w strzesze, z obórki dolatywało leniwe i twarde żucie bydła. Świat stał jeszcze przed wielką przedporanną ciszą, i pod szarym przbrzaskiem zimowego świtu. W szarości tej zaskrzypiał w chwilę później mocznie ciągnięty żuraw, zapluskala wylewana w koryto woda, drzwi obórki uderzyły o uszak raz i drugi, aż wreszcie dał się słyszeć głuchy stuk siekiery, którego nierówny rytm zdradzał, że ostrze częścieli omyka się z drewna, niżeli w nie trafia.

— Kąj to młóca? — przemówiła Szafarżowa. — U Wawrzonów, czy u Celki? — Słuchala chwilę Chłopak milczał. — To u Bugaja! — odezwala się, pomiarokowawszy.

— Jedli chwilę w mleczeniu. — Kłóży to tam tak młócei?... — odezwala się znów matka sama do siebie. — Bugaj, nie Bugaj... Stary nie machałby tak cepem... Młóci kiejsi po żniwach sam, a to jakby kur nossem dziubał... Chłopak miał już na zębach, że Chrząst, ale coś go wstrzymało.

— Zjedli barszcz, wdowa się zabrała do zmywania statków. Odwracała jednak przy tej robocie głowę i nasłuchiwała. Cep dźwięczał po suchej ślomie, jakby granie jakie. Nie mogła dotrzeć wdowa, i ledwie zmywszy miskę, mogła ręce pod fartach wsadziła i z izby wyknęła głowę. Przez uchylone drzwi buchnął razem z mroźnym powiewem silny, jasny odgłos bliźkiej młócei; chłopak podniósł głowę i słuchał.

— Niech będzie pochwalony! — Na wieki. A kto tam u Bugaja tak tuce? — Dyć Chrząst. — Chrząst by zaś? — A ino. — Tęgo wali... Kąj idziesz Maryś? — Do ciotki na odrobek. Ostajcie z Bogiem! — Idź z Bogiem! — Postąpiła jeszcze chwilę we drzwiach wdowa, ku Bugajowej chałupie zwrócona, poczem do izby wróciwszy, chwyciła za młóć i z wielkim roz-

machem zamiatać się wzięła. Domiódszy wszakże śmiecie do komina, stanęła przed nim i zadumała się, patrząc na dogasające węgle. Stasięk z głuchym niepokojem oczyma za matką wodził. — Jak siadł do śniadania, tak jeszcze na ławie siedział, łamiąc i dojadając kromkę czarnego chleba. Czy w chlebie sporysz był, czy jakie złe zielsko, ale czuł chłopak, jak mu kęs każdy w gorzyc się obraca.

— A coż tam parobek! O parobku przed świętym Wojechem myśleć nie ma co... — A choćby i do młócei? — III... Już tam i tej młócei nie wiele co będzie. Aby tuł co na podatku ode złego raz... Wyszedł sołtys, czując, że mu bardziej nalegać nie wypada, a w chałupie zaraz rozpoczął się lament.

— A to do młócei najmu, a to zapłatę szykuj, a to wódkę, a to podwieczerek!... Żeby parobek w domu był, toby to duciem porwał i zrobił; a teraz gdzie tu czego szukać!... — Jak na toż huknęły u Bugaja z nową siłą, po obiedniem posileniu, cepy. Na kobietę jakby kto żarem sypanął; zakręciła się po izbie, fartuch ze szkrzynki chwyciła, i zarzuciwszy go na głowę, wyszła.

Z ciężkiem sercem patrzył za matką Stacho, a śniada twarz jego oblokła się cieniem. (C. d. n.)

przyjęty został przez kongres. Ze sprawozdań delegatów o postępach agitacji socjalistycznej w rozmaitych miejscowościach, zasługuje na zaznaczenie sprawozdanie Daszyskiego o Lwowie. W sprawozdaniu swem p. Daszyski zaznaczył, że w ciągu ostatnich trzech lat było w Galicji 10 procesów politycznych i wiele charakterystycznych jest, że z 44 oskarżonych, którzy licząc razem osiedlili aresztu śledczego 5 lat i 7 miesięcy, jeden jedyny tylko skazany został sądownie na dwa miesiące aresztu. W sprawie tych procesów wreczono Taafemu i Schoenbornowi obszerny memoriał.

Najciekawszym był trzeci dzień obrad kongresu, mianowicie dyskusja nad programem i taktyką stronnictwa. Referent dr. Adler w dłuższej mowie starał się wykazać, że do celów stronnictwa pomiędzy socjalistami nie ma różnicy; wszyscy bowiem żądają uspołecznienia produkcji i środków pracy oraz usunięcia państwa kastowego za sprawą samych robotników. Różnice polegają w zapatrywaniach na środki, za pomocą których zmierzają do celu. Mowa znajduje, iż obecnie dla robotników w Austrii wskazane są środki niarkowane, ponieważ proletaryat jeszcze nie jest dojrzały do rewolucji socjalnej, a wzmawianie w niego tej dojrzałości jest po prostu oszustwem. Mowa brosi szczegółowo zasady hajnfeldzkiego programu socjalistów austriackich i twierdzi, że uciekanie się do środków rewolucyjnych w Austrii byłoby dla remnym wysiłkiem. „Jeżeli na razie — mówi dr. Adler — ograniczamy naszą działalność do środków legalnych, to czynimy to nie z bezwzględniego poszanowania dla ustaw, lecz skutkiem zrozumienia warunków agitacji w Austrii. Szaleństwem byłoby narazić się na bezcelowe ofiary. Jest to błądem opozycji, że z programu swego wyklucza dążenie do uzyskania praw wyborczych, ponieważ prawo wyborcze może być doskonałym środkiem propagandy socjalistycznej. Co do taktyki stronnictwa opozycja zarzuca nam, że układamy zbyt wiele rezolucyj, a mało wskazujemy czynów politycznych. Ośb rezolucje działają na umysł tłumów i oświecają proletaryat. Proletaryat powinien wiedzieć, że nasz system socjalistyczny nie jest dziełem złych jednostek, lecz owocem naturalnego rozwoju. Nienawidź robotników powinna się zwracać nie przeciwko jednostkom, lecz przeciwko systemowi; od niego wini wyzyskiwaczy przejść należy do nienawidzi wyższemu. Nie podobna osiągnąć wszystkiego od razu, — prawdziwa rewolucja socjalna polega na wytrwałej, systematycznej pracy.”

Równocześnie z posiedzeniem kongresu „pod trzema aniołami” odbywał się w Wiedniu podczas Zielonych Świąt protestujący meeting opozycyjnej frakcji socjalistycznej w którym wzięło udział około 300 socjalistów z Wiednia i z prowincji, w tej liczbie znaleźli opozycyjnej frakcji Duchan, oraz Rissmann z Gracu, zawzięty przeciwnik programu hajnfeldzkiego. Meeting niechwałi jednomyślnie zorganizować osobne „niezawisłe stronnictwo socjalistyczne.”

Kilku mówców podniosło ciężkie zarzuty przeciwko wiedeńskiemu zarządowi stronnictwa, oraz przeciwko kongresowi socjalistów, obradującemu w Wiedniu. Zarzucano kongresowi, że nie oddaje wiernie uspołecznienia robotniczej ludności w Austrii, zwłaszcza, że socjaliści czeszy nie biorą wcale udziału w kongresie, Styria z wyjątkiem urajujakotez Karyntya, również nie są reprezentowane na kongresie.

Zwłaszcza Rissmann podniósł gwałtowne zarzuty przeciwko przewódcom większości i usiłował wyazać, że w dzisiejszej centralistycznej organizacji stronnictwa czuje się przedsmak przymusowego systemu przyszłego państwa socjalistycznego.

Mowa uważa za potrzebne walczyć przeciwko nietolerancji Marksistów, którzy terroryzują umysł, narzucają robotnikom swój reakcyjny socjalizm. Mowa domaga się nie centralistycznej, lecz federalistycznej organizacji stronnictwa. Po ożywionej dyskusji wybrano ostateczny komitet z 12 członków celem wypracowania programu niezawisłego stronnictwa socjalistycznego. Podstawą tego programu ma być zasada, że do stronnictwa socjalistycznego, które obejmuje rozmaite odzienie socjalistyczne, należąć może każdy, kto dąży do usunięcia kapitalistycznego systemu produkcji i uspołecznienia środków produkcji, oraz domaga się, aby robotnik otrzymywał cały plon swej pracy. Komitet otrzymał także polecenie, aby ułożył manifest nowego stronnictwa we wszystkich językach krajowych celem rozpowszechnienia pomiędzy robotnikami.

Przegląd polityczny.

Kraków, 9 czerwca.
Wczoraj doszły nroczyście peszteskie do punktu kulminacyjnego. Dzień 8 b. m. jest bowiem rocznicą aktu koronacji. Wśród niestychanego przepychu odbyła się wczoraj uroczystość kościelna, wśród której książę prymas Vaszary wygłosił mowę, podając wczoraj przez biuro korespondencyjne. W mowie tej nacelnik kościoła węgierskiego słał cnoty królewskiego jubilata i dał wyraz miłości, jaką naród węgierski otacza swego króla. Po nabożeństwie król przyjmował deputacje. Naprzód stawiła się Izba magnatów, a następnie Izba poselska. W odpowiedzi na przemówienie prezydenta Izby poselskiej król wypowiedział o zasługach doradców swoich, którzy otaczali go przed 25 laty, i zapewnił o głębokim swoim przekonaniu, że Izba, mimo różnicy stronnictw przejęta jest duchem patriotyzmu. Następnie pod wodzą prezydenta rady ministrów stawiły się deputacje miejskie, a król polecił im, aby w kraj rozniosły wieść, iż nietylko w pokojowej pracy nad ekonomicznym rozwojem, ale także na przykład groźnego niebezpieczeństwa liczy na naród węgierski.

Austriacka Izba panów ma w tych dniach zgromadzić się celem zatwierdzenia przedłożen rządowych w sprawie budowli wiedeńskich i ustawy o podatku giełdowym. W uchwale Izby poselskiej w sprawie podatku giełdowego poczyniła komisja Izby panów pewne zmiany. Pod względem merytorycznym uchwaliła komisja, że podatek od bezpośrednich interesów giełdowych

będzie można opłacać także bezpośrednio, a nie tylko w stemplach. Projekt tej ustawy powróci zatem prawdopodobnie znowu do Izby poselskiej.

Komisja dla reformy monetarnej wybrana przez Izbę poselską rozpocznie wczoraj dalsze obrady. Jest nadzieja, że ogólne rozprawy skończą się na dwóch posiedzeniach. Wczoraj zamknięto nawet dyskusję, otwarto ją jednak znowu po przemówieniu ministra skarbu. Liczba członków komisji, zapisanych jeszcze do głosu, jest bardzo znaczna. Dziś odbywa się znowu posiedzenie komisji.

Spotkanie w Kielu.

Pierwsze półroczne doniesienia o spotkaniu się cara z cesarzem w Kielu mówili o okrzykach tłumnie zgromadzonej publiczności przed zamkiem i w porcie na powitanie cara. Późniejsze dokładniejsze doniesienia przedstawiają rzecz w zupełnie innym świetle: środki ostrożności, zarządzane z powodu przyjazdu cara, były teraz o wiele surowsze, niż kiedykolwiek dawniej. Cała część miasta blisko zamku i portu wojennego była szczerze zamknięta przez żołnierzy armii lądowej i przez majtków. Uczyniono to dla tego, aby gościnie podejmowanie cara mogło się odbyć w zamku — zamiast na statku „Hohen zollern”, jak pierwotnie było ułożone, bo car nie miał odwagi wstąpić na ziemię.

Mimo toastów i uścisków przy powitaniu, na obiedzie i przy pożegnaniu zachowanie się cara było cały czas chłodne. Pobyt cara nie przedłużył się ani godziny po nad termin umówiony; o godzinie pół do dziesiątej wieczór dnia 7 car wsiadł na swój statek „Polarna Gniazda”, a o godzinie 10 dnia 8 był już w Kopenhadze. — Z jaką trwogą wyjeżdżał car do Kielu, pokazuje się z tego, że wyjechał z Kopenhagi wcześniej, niż było zapowiedziane i skutkiem tego stanął u wejścia do portu w Kielu wcześniej, niż się go według programu spodziewano.

Dla tego statek jego „Polarna Gniazda” i inne, które mu towarzyszyły, stanęły na kotwicy i czekały przeszło godzinę, nim cesarz niemiecki przybył na miejsce dla powitania gościa. Strach nie daje carowi spokoju nawet na morzu dalekiem; wszędzie sięga go niepokój i trwoga.

Ze wizyta carska w Kielu nie wywrze na razie żadnego wpływu na tok polityki, choćby nawet zgłodziła stosunek Rosji do Niemiec, to nie ulega wątpliwości. Tak zapatruje się między innymi *Now. Wremia*; przeciwnie *Graźdinin*, który niechętny jest przymierzu despotycznej Rosji carskiej z wolnomysłną republiką francuską, upatruje w tej wizycie wypadek dziejowy wielkiego znaczenia i przewiduje, że teraz namiętności się uspokoją, że ustąpi nerwowe napięcie stosunków zagranicznych, które wszystkich dotąd trapiło do przysytu, że wreszcie wszystkie państwa uznają, iż już wielki czas zająć się własnymi sprawami wewnętrznymi. — *Ze Graźdinin* patrzy w przyszłość nieco optymistycznie, to tem pewniejsza, że właśnie równocześnie z wizytą carską w Kielu inna wizyta Wielkiego księcia Konstantyna u Carnota w Nancy podnie cała gorączkę Francuzów — a nie wątpliwie także ochotę wojenną w Rosji.

Jedynie wybuch tej ochoty musi być odłożony na później, bo Rosya nędra i głodem jest bardzo osłabiona i jeszcze nie zdolna do boju, ale przygotowania wojenne nie tracą uie ze swego gorączkowego napięcia i pospiechu.

Z Włoch.

Dnia 8 b. m. rozpoczęła się w Izbie poselskiej wielka rozprawa nad projektem do ustawy o prowizorium budżetowym. Jak wiadomo — rząd domaga się uchwalenia tego prowizorium na sześć miesięcy, wniosek komisji opiewa tylko na jeden miesiąc. Według ostatnich wiadomości do głosu w tej rozprawie zapisał się już 25 posłów, między nimi 15 przeciw przedłożeniu rządowemu. Rozprawa będzie bardzo gorąca, mimo to, — według przewidywania niektórych dzienników, widoki dla rządu są coraz pomysłniejsza i wcale prawdopodobnym jest, że budżet prowizoryczny przynajmniej na cztery miesiące będzie uchwalony.

Niepewność obecnej sytuacji wewnętrznej jest przyczyną, że dotąd wiadomą, kiedy oboje królestwo włoscy udadzą się z wizytą do Berlina. Przed Zielonymi Świątkami przyjmowano na pewne, że ta wizyta odbędzie się d. 8 b. m. i dni następujących; wymieniano nawet, że z królem udaje się do Berlina minister spraw zagranicznych Brin. Teraz można prawie na pewne przypuścić, że wizyta nie odbędzie się pierwiej, aż po zupełnem ułożeniu się stosunków wewnętrznych, to zaś zależy od wyniku rozprawy nad przedłożeniem o prowizorium budżetowym

Czesi i Wielkopoleanie w Krakowie.

(Wycieczka do Wieliczki.)

Jednym z najpiękniejszych punktów programu przyjęcia Czechów w Krakowie była wycieczka do salin wielickich. Mimo deszczu ulewego 300 kilkadziesiąt osób o godzinie 1 z południa wyruszyło do najpiękniejszych, a zarazem najbogatszych kopalń soli w Europie.

Jakie wrażenie robi Wieliczka na tych, którzy po raz pierwszy znajdują się w podziemiach, określić się nie da. Okrzyki zdziwienia i zachwytu chwila dają się słyszeć. Polacy cieszą się, że Wieliczka na polskiej znajduje się ziemi. Cudzoziemcy zazdroszczą jej nam.

Wielu z czeskiej drużyny sokolskiej i wielu Wielkopolan po raz pierwszy zwiedzało wczoraj saliny wielickie, wrażenie też odnieśli niezapomniane, niezatarte. Ognie sztuczne, jazda piekielna, chór Tow. muzycznego, muzyka salinarna urozmaicały kilkugodzinny pobyt naszych gości w kopalniach.

W sali balowej oddał hołd kobietom polskim w krótkiej, ale serdecznej przemowie dr. Pippich. „Słyna one nietylko z piękności — mówi — ale przedewszystkiem z tego, że Kochają nadzwyczaj ziemię ojczystą. W nich też spoczywa przyszłość polskiego narodu. Niech żyją Polki!”

Zawtórowali mu Czesi oklaskami i okrzykami *na zdar*.

W jednej z komór solnych dr. Czerwony z

Hradca podziękował Polakom za serdeczne przyjęcie.

Przemowę swoją zakończył okrzykiem: Niech żyje Polska! Odpowiedziano mu na to gromkimi: Niech żyją Czeszy! Niech żyje Praga! Niech żyją kobiety czeskie!

W dworcu Góluchwowskiego zastawiono bufet.

W sali balowej Czesi oddalić swą *besede*, narodowy taniec czeski którym wszystkich zachwycili.

Po 7 wieczorem powrócili goście nasi do Krakowa.

(Uczta na cześć gości czeskich i morawskich.)

W pięknej, przestronnej sali krakowskiego „Sokoła”, udekorowanej chorągwiami o barwach narodowych komitet obywatelski podejmował wczoraj wieczorem, po powrocie z Wieliczki, ucztą „Sokołów” i „Sokolice” czeskie i morawskie. Wielkopolan i innych rodaków z bliższych i dalszych stron przybyłych na jubileusz polskiego sokolstwa.

Nad stołem głównym, przy którym usiedli: prezydent miasta dr. Szałchtowski, prezes „Sokoła” dr. Styczeń, dr. Jordan, dr. Pippich, dr. Szeiner, kilka jeszcze innych wybitniejszych osobistości czeskich, poseł dr. Adam Asnyk, Mieczysław Pawlikowski, dr. Boroński, dr. Paszkowski i t. d. wznosił się sztandar krakowskiego „Sokoła”. Przy dalszych stołach usiadło kilkadziesiąt pań drużyna „Sokołów” czeskich morawskich, wielkopolskich, „Sokolice” czeskim usługiwali „Sokoły” krakowskie. Uczta rozpoczęła się o godzinie 9. Pierwszy głos zabrał dr. Jordan, jako prezes komitetu przyjmującego. W przemowie swej zaznaczył mowa głęboki żal, że nie wszyscy bracia nasi, nie wszyscy Polacy mogą wziąć udział w wielkiej uroczystości sokolskiej. (Galicja jedna wolniej oddycha, co zawiadzamy sprawiedliwości monarchy.)

Mowę swą zakończył dr. Jordan toastem na cześć cesarza Franciszka Józefa. M zyka zagrała „Jeszcze Polska nie zginęła” — wszyscy powstałi z miejsc i wśród gorących oklasków, okrzyków czeskich: *Na zdar!* i polskich: *czolem!* stojąc wysłuchali polskiego hymnu narodowego.

Następnie przemówił prezes naszego „Sokoła” dr. Styczeń. Wskazał na rozwój wszechstronny narodu czeskiego, o którym można powiedzieć, że go prawie przed laty nie było, a dzisiaj potężny i silny. Bracia nasi, Wielkopoleanie, gniećni i gniećni, zahartowali się i podobnie jak Czesi, dzisiaj rosną w narodowe siły. Oni okazali, czego może dokonać jedno pokolenie dobrze zorganizowane. Toastem na cześć Czechów i Wielkopolan zakończył dr. Styczeń swoje przemówienie.

„Harmonia” zagrała wtedy narodową pieśń czeską „*Kde domow moj*”. Uczestnicy powstałi z miejsc, ozwały się oklaski gorące, Czechów poczęło ścisnąć i całować, sokolstwo polskie i czeskie złączyło się w tej chwili entuzjazmu węzłami serdeczności, braterstwa, idea sokolska zespoliła dwie drużyny, dwóch pobratymczych narodów.

Na toast ten odpowiedział jeden z najlepszych mówców czeskich dr. Pippich. Dziękował za serdeczne przyjęcie, o jakim Czesi nawet nigdy nie marzyli, dziękował za braterstwo, jakie im okazał Kraków. „Gościnność polska pozostanie wiecznie w naszej pamięci. Zobaczyliśmy u was — mówił dr. Pippich — z największą radością, że Sokolstwo polskie wzrasta w siły na lepszą przyszłość narodu. Sokolstwo wasze pokazało, że umie pracować i mamy przekonanie, że ono stanie się najlepszym przedstawicielem Sokolstwa. Drodzy bracia łączmy się, sercem się łączmy, bo już nie długo przyjdzie nam odjeżdżać, a to rozłączenie tak smutne, bo Polska i Czeszy, to jakby jedna rodzina, jedna ojczyzna. Na Wawelu wspaniały leży Kościuszko i Mickiewicz; a jakąż szkoła, że ci dwaj najwspanialszy bohaterowie ducha i miecza nie mogą dzisiaj widzieć, jak się tutaj łączą dwa bratnie narody d'a swego dobra i przyszłości. Polacy, my Czesi o was wiecznie będziemy pamiętać i wspominać o dzisiejszym dniu. W imieniu Czechów i Morawian składam hołd miastu, starej stolicy Polski, w ręce prezydenta dra Szałchtowskiego.”

Z kolei przemówił prezydent miasta dr. Szałchtowski i wychylił toast na pomysłność czeskiego narodu, na wzrost Złotej Pragi. P. Więcko wski, dyrektor banku w Poznaniu, przemówił w imieniu Wielkopolan: „Pieśni, które tak swobodnie tutaj rozbrzmiewają, są dla nas balsamem prawdziwym, a łączenie się Sokółów z różnych stron Polski, powiększy siłę i moc wspólną, a to nas tylko ocali. Sokół hatuje ciało i duszę, wytrwałność pomaża, a jako wzór wytrwałości może służyć Sokół krakowski który w kilku latach wzrósł tak potężnie i zmęzł. Cześć Sokółowi krakowskiemu!”

Dr. Markiewicz wniósł zdrowie pań czeskich, owich siostr naszej Dąbrowski, z którą chrześcijaństwo do Polski przyszło. Dr. Ożóg wygłosił z zapalem wiersz Adama Asnyka, napisany na jubileusz polskiego sokolstwa. Szereg toastów zakończył dr. Stanisław Paszkowski staropolskiem „*Kochajmy się*”.

„Im więcej po świetnej przeszłości — mówił dr. Paszkowski — naród przeszedł nieszczęście, im więcej doznał zawodów od innych, im częściej nadzieja i ufność we własne siły zawiodły na razie, im większe doświadczenie nabyte cierpieniem, tem silniejsza wiara, tem większa ofiarność, tem gorętsza miłość. I rzeczywiście dzieje Polski ostatnich czasów wzmocniły jeszcze tę od dawna głęboko w narodzie tkwiącą się naszej miłości.

„Godzi się pręto zwyciężajem przodków, którzy przy każdej uroczystości tej miłości należąć oddawali cześć, pomówić o niej wśród naszych gości w dniu dzisiejszym, dniu dla nas najważniejszym (bo gość w dom Bóg w dom) i niepodobna nie wnieść przy tej uczcie kielicha pod tradycyjnem, dawnem, pięknem staropolskiem hasłem „*Kochajmy się*”. Niedługo, gdy gość swój lub obcy gromadnie a przyjaźnie zawiął, bywało to huźnienie bogato, wspaniale; ale było to na ziemi miodem płynącej dziś kiedy od dawna miod nasz zjadły trutnie, skromną tylko i biedną gościną gości naszych przyjąć możemy. Ale tem chętniej i tem silniej zespolim swe uczucia, tem goręcej je zastąpim, ażeby wśród tej skromnej i biednej biesiady uczuli i urzeli się szczeroci, serdeczności i miłości naszej. Więć w grodzie staropolskim, który od dawna słyńie miłością, gdzie na każdym kroku pomniki i pamiątki świadczą o miłości Boga i ojczyzny, więć w dawnej stolicy Pol-

ski, skąd królowie nasi wiarą i miłością natchnieni wyruszyli po sławę narodu, i ze sławą wracali; więć u stóp kopca Kościuski, bohatera naszego, który najczystsą miłością przeżył, cały naród bez różnicy stanów zagrał do obrony ojczyzny — wznoszę ten toast: *Kochajmy się* — *Kochajmy się* wzajemnie, *Kochajmy* rodzonych swych braci z Wielkopolski, którzy ciężką obronną walkę staczać muszą na kresie, i rodzonych braci tu nieobecnych, których niestety tylko zdaleka kochać nam wolno, *Kochajmy* pobratymczych gości naszych Czechów, których prace w ostatnich lat dziesiątkach olbrzymie zrobiły postępy na polu odrodzenia narodowego. Oby ta miłość była trwałą, oby zawsze była czystą oby nią złączeni byli tylko ci, co ją odczuć, oenić potrafią i zechcą. Oby z niej jak z czystej krynicy płynęły wszystkie cnoty, oby z takiej miłości zakwitła wolność prawdziwa, którą kochać musimy, zechać kochać się wzajemnie. Jeszcze raz: *Kochajmy się*.”

Po tem przemówieniu, kilka razy oklaskami przerywaniem, Harmonia zagrała nasz hymn narodowy i czeski na przemiany. Czechów chwyciono na ramiona i noszono naokoło sali. Okrzykiem: „*na zdar*” i „*czolem*” nie było końca, cała sala brzmiała oklaskami.

Około 12 godziny usunęto stoły i krzesła i rozpoczęły się tańce. Nasz walcik mazur zaimponował Czechom. Czesi oddalić kilka tańców swoich narodowych; panie czeskie tańczyły z wielką ochotą. Wśród nich grabniami nader ruchami i niezwykłym wdziękiem powszechną zwracała uwagę panna Anna Ebertówna z Pragi.

Kronika.

Kraków, 9 czerwca.

Wieczornica w sali „Sokoła” krakowskiego odbędzie się dzisiaj o godz. 8 wieczorem, na którą komitet gospodarczy przyjęcia gości z Czech i Wielkopolski zaprasza „Sokołów” krakowskich, którzy uczestniczyli w z-jeździe lwowskim, jak niemniej bawiących jeszcze w naszym mieście „Sokołów” czeskich i wielkopolskich. Zaproszenia wydawane będą przy wejściu na salę.

Głos Czecha, uczestnika powstania 1863 r. Otrzymałmśmy następujące m'le sercu polskiemu pismo:

Kolegom z 1863 r. Podozas mego pobytu we Lwowie i Krakowie na sławym zlocie „Sokołów”, nie mogłem wszystkim Wam, drodzy bracia i kolezdy, uściśnić prawicy. Czytając to obernio, wyrażam Wam wszystkim gorące miłe w Krakowie powitał i ugościł, najserdeczniejsze podziękowanie. Przedewszystkiem zaś mam sobie za obowiązek gorące dzięki złożyć memu pułkownikowi czołgicznemu p. Aleksandrowi Taniwskiemu, jak i jego całej rodzinie za przyjaćielkie i iście braterskie ugoszczenie mnie. Wszystkim zaś Wam braciom, którzy wspieracie nas sympatjami Waszemi w walce naszej z wrogami czeskiego narodu, składam serdeczne podziękowanie i mieniem wszystkich nas, o wolność walczących Czechów i gorące prośbę waszych, a zwłaszcza dzienniki demokratyczne, by nas i na przyszłość braterską otaczali żywością. Nie dajmy się! *Kochajmy się!* *Na zdar!* *Józef Kossakowski*, weteran wojsk Polskich 1863 r.

Corso kwiatowe w Krakowie. Hr. Adam Krasinski, zachęcony powołaniem urzędowej z jego inicjatywy w roku przeszłym zabawy kwiatowej na dochołd ubogich, odbył w parku Jordana, postanowił w br. w czasie wyśigów i z tego powodu zjadło osób bogatszych urzędzie również zabawę, tym razem w parku krakowskim, poprzedzoną tak zw. corso kwiat-wem (*bataille des fleurs*). W tym celu inicjator porozumiewa się już z właścicielami ekipaży, oraz ogrodnikami, którzy będą sprzedawać kwiaty. Corso odbędzie się ulicami Wolską, Straszewskiego i Karmelicką z dwoma nawrotami, poczem goście udadzą się do parku krakowskiego, gdzie staraniem pań urzędzów będzie podwieczorek. Orkiestra 13 pułku pod kierunkiem p. Hocka grać będzie doborowe utwory. Ceny wejścia do parku będą bardzo dostępne dla ogółu publiczności. Dochód z zabawy użyty zostanie po połowie dla ubogich wstydliwych się zebrać i dla Stow. młodzięcy rezydencjonalnej „Praca”. Zauważmy szluszną uwagę, zak-munikowaną nam w liście hr. Krasinskiego, iż „skoro Kraków w r. b. tak hojnie wystąpił w sprawie głodnych dzieci, to nie godzi się zapominać o rodzinach tychże dzieci, którzy przy dzisiejszym przednowku pozbawieni są pracy i zarobku.”

Pomimo słuszności uwagi tej, ósm alamy się prośić Szanownego inicjatora o żywołność dla naszych kolonij wakacyjnych, niedawno bowiem drukowaliśmy odezwę zarządu, dowodzącą wyczerpania funduszów, a kolonie te są nieocenionem dobrodziejstwem dla dzieci.

Zabawa i corso odbędą się z dniem ostatnim wyśigów, tj. 21 czerwca. Nie wątpimy, iż publiczność nasza ze względu na cel, jakoteż i nowość pomysłu najliczniejze weźmie w nią udział. Dla ludzi bogatych w ogóle Kraków tak nie wiele miewa dotąd rozrywek, iż pomysł hr. Krasinskiego z przychylnością traktować można, tem większą, iż z zabawy ubodzy i potrzebujący wsparcia odnieść mają pożytek.

Odczyt. W sobotę 18 b. m. odbędzie się za staraniem krajowego Towarzystwa rybackiego w sali Rady miejskiej krakowskiej o godz. 10 rano wykład dra Zygmunta Eszera, asystenta katedry zoologii w uniwersytecie Jagiellońskim, „O hołowli ryb”. Bezpłatne bilety wstępu wydaje kancelarya Towarzystwa rybackiego w Krakowie przy ulicy Mikolajskiej 1. 2 i piętro Nr. drzwi 5 od godz. 10 do 12 rano i od 3 do 5 południu.

Walne zgromadzenie członków Tow. upiększenia miasta Krakowa odbędzie się jutro dnia 10 b. m. o godzinie 6 po południu w sali Rady miejskiej.

Zebrańie ogólne członków komitetu Towarzystwa rolniczego krakowskiego, oaz delegowanych Tow. rolniczych okregowych, odbędzie się w Krakowie w gmachu Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń dnia 17 b. m. o godz. 11 rano po nabożeństwie, które w kościele św. Marka przy ul. Sławowskiej rozpocznie się o godz. 10.

Zmarli. We Lwowie zmarł Jan Żółtkiewski emerytowany wicedyrektor tabulii krajowej b. prezes Stowarzyszenia wzajemnej pomocy dyktaryszów i urzędników galicyjskich, członek honorowy tegoż Towarzystwa, b. dyrektor Towarzystwa zaliczkowego

wzaj-miej pomocy, obywatel i właściciel realności, b. rady miasta Lwowa, urodzony w r. 1819.

W szkole dla st. g. założonej staraniem krak. Towarzystwa oświaty ludowej, mieszczącej się w zabud-waniu szkoły miejskiej na Sm-lńsku, odbędzie się w niedzi 12 b. m. o godzinie 3 po południu uroczyste z koferencje kursu nauki. Szkoła zostaje pod kierownictwem dyrektora p. Juliana Maciulowskiego. Obywatele i obywatelki miasta, posylajacy słuzy na naukę do tej szkoły, na popisie przekonad się beda mogli o postępie i pilności uczenia, oraz o rozwoju szkoły.

Wisła pod Krakowem wskut-k ulewnych deszczow znacznie przybrała Zachodzi obawa iż jeżeli deszcze nie ustana, nastąpić może wylew Należało by zawczasu zarządzić środki przeciwności. Skutkiem dosyć szybkiego przypływu wody dzisiejszej wody zabrane zostały przyrządy do wydobywania piasku z dna rzeki.

Wypadki w mieście. Wczoraj wieczorem wzwano pogotowie stacyi ratunkowej do domu p Rzewuskiego, fotografa, gdzie pewna kobieta nagle zasnęła. Po przybyciu na miejsce stwierdzono napad obłąkania. Ponieważ zachowanie się chorej było niepokojne, podano morfinę oraz pecherz lodowy na głowę, poczem chora usnęła. Równocześnie omdladł jej ośrók oenceno.

Ośrók rano zgłosił się na stacyę wyrobnik Michał Popadowski, zajęty przy burzeniu gnaehu św. Duchy z raną na głowie, pochodzącą od uderzenia cegła. Po oczyszczeniu miejsca z anionego założono opatrunek antyseptyczny.

Wydział krajowy wyznaczył 500 złr. na rzecz rodzin, dotkniętych katastrofą w Przybramie. Kwota ta będzie przesłana na ręce tamtejszego burmistrza.

W sprawie denuncyacji „Har. Rusi.” Podając we wczorajszym numerze naszego pisma wiadomość o denuncyacji aresztowanego akademika Newe-stiuka, którąśmy wyczytali w *Hulicichj Rusi*, jakoby tenże był „ukrainomanem”, odwołuje ten dziennik w dalszym numerze, dodając poprawkę, iż aresztowany jest „radykałom”. Wobec tego, że Ukrainę radykałi podobno uważają w Rosyi sympatya, co i Ukrainę przez *Halycką Rus* „ukrainomanami” nazywano, występuje na jaw wyrażenie tendencya tego dziennika, „jak nie kijem to patką” — kiedy już denuncyował to na wszystkie strony.

Dary. Cesarz udzielił z prywatnej swej szkatuły pogorzalcem miasteczka Kopyczynie 1.000 złr., dla pogorzalców Ulan w 1.000 złr. i dla pogorzalców Skwarzawy 600 złr.

O pożarze w Zakopanem otrzymaliśmy od licznych czytelników naszego pisma szczegółowe opisy przebiegu akcyi ratunkowej, z których nabieramy przeświadczenia, iż wszyscy: ludzie inteligentni, górale, izraelci, cyganie e nawet, dzielnie dopomagali straży do zwalczania groźnego żywiołu, mogącego łatwo pochłonąć znaczniejsze daleko ofiary. Przedewszystkiem aptekarz p. Tabeau z całą przytomnością umysłu zaalarmował szkołę zawodową, dalej p. Kulig z kofmami, zabraniami jakimś furmanowi na Kleparzu, nadsł się po sikawkę straży ogniowej miejscowej. Następnie uwiadomił p. Tabeau żandarmerję i dzwonił kazał u alarm. Szezska, Kulig i Maciej Gasienica przybyli natychmiast ze strażą; w dziesięciu minutach było wszystko na miejscu i wspólnie ze strażą ogniową pracowała cała miejscowa inteligencja i ogół.

Dr. Chwistek był jednym z pierwszych na miejscu, wkrótce też przybył dr. Chramiec ze swymi ludźmi i skawka zakładu, też samo nocny dr. Piasecki, a wreszcie ku wielkiej radości stanęła sikawka piąta na placu, t. j. hr. Zamoykiego — dworska.

Poczmistrz p. Finger telegrafował do Nowego Targu po straż ogniową gdyż nie było można przewidzieć, czy w pół godziny później telegraf jeszcze funkcjonować będzie. Straż ochotliwie ogniowa nowotarska, pomimo że już po zlokalizowaniu ognia przybyła, zasłużyła na największą pochwałę. Że ta dobrze zorganizowana straż mogła przybyć w 1 1/2 godziny do celu, zawiadzamy przezorności p. starosty Orobiekiewicza, który wysłał konnych naprzód i kazał trzymać w trzech miejscach konie na pogotowiu, aby przybywająca straż natychmiast zaprzęgi zmieniać mogła

Widziałem panienkę w sukience czerwonej, w którą się zapewne nbrała na przeobadzkę, kajdę, — jednym słowem nie braku nikogo na miejscu pożaru, a udział czynny w ratunku brał każdy. Najbardziej rozeszającym był widok cyganki, obdarłej, która ciężko pracowała, nie będąc wcale zmuszoną do tego.

Lustracja sądu. Z Kalwaryi donoszą nam, iż przed kilkoma dniami odbył prezydent sądu obwodowego w Wadowicach lustrację sądu powiatowego w Kalwaryi.

Po trzechdniowej gruntownej rewizji miał p. prezydent sposobność przekonać się o ciężkiej pracy, jaką obarozony jest ten sąd, to też wyraził swoje uznanie wszystkim referentom tak w oddziale cywilnym, jako też i karnym za ich sumienną i gruntowną pracę, przyczem podniósł znakomity postępowanie agendy tego sądu mimo braku sił, zwłaszcza manipulacyjnych. Za szczególnem uznaniem wyraził się p. prezydent o wzorowym porządku, jaki panuje w tutejszym urzędzie hipotecyjnym.

Byłoby do życzenia, aby p. prezydent, p. referent wyrazili swoje uznanie i braku sił manipulacyjnych, zarządził najspieszniej uzupełnienie odpowiednio.

Wystawa muzyczno-teatralna w Wiedniu. Wiedniu, 8 czerwca. Dziś ostatnie przedstawienie trupy czeskiej w teatrze wystawowym. Graną będzie komiozna opera Smetany „*Prodana Navesta*”, która ogólnie bardzo się podobała. Powtarzano ją w ciągu ostatniego tygodnia trzy razy. Opero grano w ogóle trzy, mianowicie Smetany wymienioną operę i „*Dalibora*”, jakoteż Dworzaka „*Dimitrij*”. Innych oper, które stały na repertoarzu, nie dawano z powodu pewnych przeszkód. Krytyka wiedeńska jest pełną pochwał i uznania dla przedstawień czeskiego teatru. Kilka dzienników tutejszych wyraziło życzenie, żeby opery Smetany i Dworzaka wcielono do repertoaru wiedeńskiej nadwornej opery. Prócz wymienionych oper grano jeszcze melodramat „*Dzie wosłby Pelopa*”, utwór poety Vrelichskiego z muzyką Fibicha i dwa dramaty sokolskie: *Jerzabek* „*Sztubnik* swojego pana” i dyrektora Szuberta „*Jan Vyrava*”. Obydwie sztuki posiadają duży życia i ruchu. Dramat Szuberta pisany jest nadto z wielką znajomością sceny. Krytyka wiedeńska wyraża się też z wielkim uznaniem dla „początkującego, lecz świetnie zapowiadającego się czeskiego dramaturgista”. Przedstawienie obydwóch dramatów było wzorowe. Artysty, igrający pierwszorzędne role, zachwycili publiczność grą pełną wyrazu, siły i polotu. Również i krytyka wiedeńska uznaje, że nietyl-

CHOCOLAT MENIER

największa fabryka na całym świecie. — Dzienna sprzedaż 50.000 kilogr. Ostrzega się przed naśladownictwem.

263 23 33

Podziękowanie.

Wielmożnemu Panu **Drowi Czesławowi Górskiemu**, lekarzowi salinarnemu w Bochni, za Jego, w okropnym wypadku, z nadludzkim wysiłeniem skutecznie przeprowadzony ratunek naszego ukochanego dziecka. Bóg ci zapłać, Czełgodyni i Zacy Panie, za Twe słabość i a bezinteresowne poświęcenie. 1470 1
Andrzej i Eleonora Mikofajczykowie.

L. 1819.

Konkurs

na posadę lustratora majątków gminnych. Płaca roczna 800 złr. Ryczałt na objazdy rocznie 400 złr. Posada w roku pierwszym piowizoryczna.

Kandydaci mają się wykazać znajomością ustaw administracyjnych, praktyką przy Reprezentacjach powiatowych i znajomością języka polskiego i niemieckiego w słowie i piśmie.

Podania wnosić należy do Wydziału powiatowego najdalej do dnia 1 lipca 1892 r. 1451 1 3

Objęcie obowiązków nastąpić ma w ciągu miesiąca lipca 1892.

Wydział powiatowy.

Tarnobrzeg, 31 maja 1892 r.

Ważne

dla P. T. Przemysłowców fabrycznych i Straży ogniowych.

Niniejszem donoszę, że firma **Periscaner i Spółka w Wiedniu** oddała mi zastępstwo wyrobów swoich technicznych, dostarczając przede dla młynów, tartaków, gorzelni, browarów wszelkiego rodzaju artykuły techniczne, jako to: **gumy do dyktowników, asbesty, pasy rzemieńne, węże gumowe i pariane**, jak również wszelkiego gatunku **olejów do smarowania**.

Dla Straży ogniowej dostarczam 10 do 20 metrów **węży** na próbę.

Upraszając o łaskawe obstarunki kreślę się 1459 1 5

z poważaniem uniżony

Feliks Laksberger.

Podgórze przy Krakowie.

Konkurs.

Na posadę lekarza w **Błażowej** rozpisuje się niniejszym konkurs. Płaca roczna 300 złr. i 4 sągi twardego drzewa. Panowie lekarze z egzaminem fizykalnym mają pierwszeństwo.

Zgłoszenia do 25 czerwca b. r. na ręce naczelnika gminy.

Błażowa, 7 czerwca 1892.

Franciszek Szczygiel

naczelnik gminy. 1465 1 5

Zdolny buchalter i korespondent kawaler, lat 28 liczący, władający językiem polskim i niemieckim, dobrze piszący, poszukuje posady jako buchalter w fabrykach lub w większych handlach. Zgłoszenia przyjmują Admin. „N. Reformy” pod Lt. K. K. Buchalter Kraków. 1467 1 3

„Kompot bruśnicowy” z lasów Sumawy w Czechach, w fasceczkach 5-kilo po 2 złr. 30 cent., przy 100 kilo taniej, smażony w dobrym cukrze, dobrze opakowane przesyła za zaliczką.

Franc. Tvrzickij, Prachatice. Zlecenia przyjmuje i wyjaśnienia daje **A. Tábor, Trzebnica.** 1468 1 3

Z dniem 1 czerwca b. r. przeniosłam się na 1471 1 3

ul. Gołębia, L. 8.

Bronisława Ustyanowicz

akuszerka i masażystka.

W Wiedniu. Pierwsze polskie przedsiębiorstwo wysyłkowe 1400 1 0

Albina Krajewskiego w Wiedniu, I., Giselstrasse, 1.

dostarcza wszystko, co kto tylko potrzebuje i co w dziale przemysłu i handlu wchodzi po cenach biurowych. Zakupuje wprost i u fabrykantów. Zamówienia za zaliczką nskutecznie odwrotnie pocztą lub koleją. Na żądanie przesyła cennik ilustrowany gratis i franco.

Aparat fotograficzny do zdjęć w formacie gabinetowym, jest **tanio do sprzedania.**

Wiadomość przy ulicy Sławkowskiej, L. 23, II piętro, drzwi 6. 1455 3 3

Poszukuje się **spółnika z kapitałem 5000 złr.** do bardzo dobre rentującej się, niedawno założonej fabryki, celem rozszerzenia takowej. Zgłoszenia do Admin. „N. Reformy” pod Lt. N. 1460 2 3

Ważne dla budujących. Pierwszy skład wszel. materiałów budowlanych w Tarnowie, ul. Krakowska, L. 14,

poleca, a mianowicie: **cement** polski i krajowy, **gips** murarski i nawozowy i sztukaterski, **wapno** budowlane, nawozowe i hydrauliczne **Perlimosa**, **piec** **kaflowe**, **parkiety** i w ogóle wszelkie w zakres budownictwa wchodzące artykuły po najprzystępniejszych cenach.

Podjekuje się także **krycia dachów** w akordzie **dachówka ogniotrwała** w różnych kolorach **papa dachowa** i **blacha cynkowa** po nader umiarkowanych cenach. 982 17 24

Obstarunki na prowincję uskutecznią się w jak najkrótszym czasie i jak najdokładniej.

3 drukarni Związkowej w Krakowie. Papier z fabryki braci Piłkowskich w Holzke. Odpowiedzialny rzadca drukarni A. Szyjewski.

23

23

23

23

23

23

23

ZEGIESTÓW

zakład zdrojowo-kąpielowy nad Popradem, stacja kolei.

Najsilniejsza szczała żelazista, skuteczna w chorobach kobiet.

Kąpiele borowinowe, popradowe i mineralne w łazienkach, uzdorzonych systemem Schwartza.

Znakomita górską stacją klimatyczną, mleko, żelutka.

Na sezon kąpielowy trwa w trzech miesiącach: od 1 czerwca do 10 lipca, od 10 lipca do 20 sierpnia, od 20 sierpnia do 15 września.

W pierwszym i trzecim sezonie mieszkania tańsze o 30%.

Lekarz ordynujący: **Dr. Ludomił Korczyński.** Na sezon bieżący lekarz zdrojowy wprowadza w użycie **METODĘ LECZENIA HYDROPATYCZNEGO.** 1408 3 3

Wszelkich bliższych wyjaśnień udziela Zarząd.

LOUVRE

w Krakowie, Sukiennice, L. 15, 16, 17,

Największy wybór i najtańsze źródło zakupu.

KONFEKCYE PARYSKIE I WIENIEŃSKIE.

Oddział dla Dam.

Kapelusze słomkowe, bastowe, tiulowe, koronkowe, kwiatowe, filcowe, aksamitne, Czapeczki, Wachlarze, Pióra, Kwiaty, Egrety, Panasze, Szale koronkowe, Chustki jedwabne, Paski, Bluźki welniane i Bluźki jedwabne, Lavtennisi, Smokingi, Jerseye, Gorsety, Cachez-corsette, Parasolki, Parasole, Entrez de bal, Szlafroczy, Matinée, Robe de chambre, Pończochy jedwabne, Jaboty od najtańszych, Plastrons, Dżety, Ubrańka balowe, wieczorowe i ranne, Woalki i weloniki.

Oddział dla Panów.

Towary angielskie i wiedeńskie.

Koszule męskie, Kobiurczyki, Mankiety, Krawaty, Koszule welniane, do polowania, Koszule jedwabne, Koszule nocne, Skarpetki, Pledy angielskie, Szlafroki i Smokingi ranne angielskie, Laski, Parasole, Kapelusze angielskie.

Rękawiczki męskie i damskie.

Najbogatsza perfumerya francuska i angielska.

Wody kolońskie francuskie, angielskie i oryginalne **J. M. Farina.** 564 5 24

Wysyłki na prowincyi.

1465 1 5

1465 1 5

1465 1 5

1465 1 5

1465 1 5

1465 1 5

1465 1 5

1465 1 5

1465 1 5

1465 1 5

1465 1 5

1465 1 5

1465 1 5

1465 1 5

1465 1 5

1465 1 5

1465 1 5

1465 1 5

1465 1 5

1465 1 5

1465 1 5

1465 1 5

1465 1 5

1465 1 5

1465 1 5

1465 1 5

1465 1 5

1465 1 5

1465 1 5

1465 1 5

1465 1 5

1465 1 5

1465 1 5

1465 1 5

1465 1 5

1465 1 5

1465 1 5

Dr. Erazm Krzyszkowski

b. sekundaryusz I. klasy w szpitalu dla dzieci w Wiedniu, ordynuje, jak lat poprzednich,

w zakładzie zdrojowo-kąpielowym 1453 2 3

w **Rymanowie.**

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

1453 2 3

Urzednik

na stałem stanowisku w jednej z c. k. instytucji państwowych, wdowiec, 30 lat liczący, z powodu zupełnego braku znajomości pragnie poznać **pannę** lub **wdowę bezdzietną**, z porządnego domu, nie starszą jak 26 lat z posagiem 4—5000 złr. Blondynki i szatynki mają pierwszeństwo. Listy z fotografią proszę nadsyłać pod adr.: **Tadeusz Mercur** postę restante **Kraków** do 15 czerwca b. r. Na listy anonimowe nie będzie się wcale odpowiadać, tylko poważna treść będzie uwzględniona. Za dyskrecję ręczy się słowem honoru. 1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

1440 2 3

Uwaga. Gilzy nieklejone nie pękają przy robieniu papierosów.

IBBE KONKURENCYI! Kto chce palić rzeczywiście dobre i zupełnie nieszkodliwe papierosy, niech kupuje **TUTKI (GILZY) NIEKLEJONE** z fabryki

S. WIERUSZ-NIEMOJOWSKIEGO Lwów, Teatralna, 3.

Kraków, Sukiennice, L. 28.

Ceny bardzo niskie.

100 sztuk od 12 cent.

Zlecenia zamiejscowe odwrotnie. — Opakowanie gratis. — Przy odbiorze 5000 kosztu transportu ponosi fabryka. 316 47 0

1464 2 3

1464 2 3

1464 2 3

1464 2 3

1464 2 3

1464 2 3

1464 2 3